Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019021400063

63

Nº 32, quinta-feira, 14 de fevereiro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL Nº 13, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso de suas atribuições legais, nos termos da nº Lei 8.745/93 e suas alterações posteriores
e nas demais legislações que regem a matéria, TORNA PÚBLICO o Processo Seletivo Simplificado para a contratação de Professor Substituto para o Campus Bom Jesus da Lapa, processo
nº 23328.000002/2019-20, conforme quadro abaixo:

. ÁREA DE CONHECIMENTO FORMAÇÃO ACADÊMICA EXIGIDA V AG A S TIPO JORNADA DE TRABALHO REMUNERAÇÃO MENSAL VIGÊNCIA DO CONTRA-
TO

. Ciências Agrárias
(Solos, Fertilidade

e Nutrição Mineral de
Plantas)

Bacharelado em Engenharia Agronômica
(diploma reconhecido pelo MEC).

01 Substituto 40 horas R$ 3.126,31 (Vencimento
Básico) + R$ 458,00 (Auxílio

Alimentação)

06 meses, podendo ser
prorrogado até o perí-
odo máximo de 24

meses.

. Ciências Agrárias
(Mecanização

Agrícola e Fitotecnia)

Bacharelado em Engenharia Agronômica
(diploma reconhecido pelo MEC).

01 Substituto 40 horas R$ 3.126,31 (Vencimento
Básico) + R$ 458,00 (Auxílio

Alimentação)

06 meses, podendo ser
prorrogado até o perí-
odo máximo de 24

meses.
. Administração Rural Graduação em Administração ou Grad-

uação em Administração Rural ou Grad-
uação em Planejamento e Gestão para
o Desenvolvimento Rural (diploma re-

conhecido pelo MEC).

01 Substituto 40 horas R$ 3.126,31 (Vencimento
Básico) + R$ 458,00 (Auxílio

Alimentação)

06 meses, podendo ser
prorrogado até o perí-
odo máximo de 24

meses.

A remuneração mensal em função do regime de trabalho para Professor Substituto com a titularidade mínima exigida no presente Edital será conforme os valores definidos para
o Nível 1, da Classe DI, da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, conforme Lei 12.772/2012

O prazo de validade deste Processo Seletivo Simplificado será de 02 (dois) anos, contado a partir da data de publicação da homologação do resultado final no Diário Oficial da
União, podendo ser prorrogado por igual período.

As inscrições estarão abertas a partir de 19/02/2019 a 06/03/2019 e o edital completo estará disponível na internet, no endereço concursos.ifbaiano.edu.br

AÉCIO JOSÉ ARAÚJO PASSOS DUARTE

CAMPUS CATU
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 2/2019 - UASG 158443

Nº Processo: 23329000016201933 . Objeto: Fornecimento de água potável tratada para
consumo humano através da rede de abastecimento de águas. Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Impossibilidade de competição devido ao fato de o serviço ser prestado em regime de
exclusividade por autarquia municipal. declaração de Inexigibilidade em 13/02/2019.
GLEIDSON ANTONIO DA SILVA SA BARRETO. Gestor Financeiro. Ratificação em 13/02/2019.
SANDRA CERQUEIRA DE JESUS. Diretora Geral. Valor Global: R$ 68.222,67. CNPJ
CONTRATADA : 13.800.297/0001-11 SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO.

(SIDEC - 13/02/2019) 158443-26404-2018NE800008

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

CAMPUS LUZERNA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2019 - UASG 152663

Nº Processo: 23475000061201312. DISPENSA Nº 1/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contratado: 08336783000190.
Contratado : CELESC DISTRIBUICAO S.A -.Objeto: Contratação de serviço de fornecimento
de energia elétrica. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e alterações. Vigência: a partir de
04/02/2019, com data final indeterminada, conforme Orientação Normativa AGU nº 36, de
13/12/2011. Valor Total: R$19.765,92. Fonte: 8100000000 - 2019NE800007 Fonte:
8100000000 - 2019NE800008. Data de Assinatura: 04/02/2019.

(SICON - 13/02/2019) 152663-26422-2019NE800003

CAMPUS SOMBRIO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2019 - UASG 158462

Nº Processo: 23354002379201815. Objeto: Contratação de Empresa Especializada para
Prestação de Serviço Terceirizado de Limpeza e Conservação com fornecimento de
materiais e equipamentos para o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
Catarinense - Campus Avançado Sombrio.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 14/02/2019
das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua da Rosas, S/n Cx Postal 04, Vila
Nova - Santa Rosa do Sul/SC ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158462-5-
00001-2019. Entrega das Propostas: a partir de 14/02/2019 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 26/02/2019 às 08h30 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

MOACIR DUTRA DE OLIVEIRA
Diretor Geral Substituto

(SIASGnet - 13/02/2019) 158462-26422-2019NE800001

CAMPUS FRAIBURGO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2019 - UASG 152662

Nº Processo: 2335200230201901. INEXIGIBILIDADE Nº 2/2019. Contratante: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contratado: 34028316002823.
Contratado : EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E -TELEGRAFOS. Objeto: Contratação de
serviço de correio. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 22/02/2019 a 22/02/2024.
Valor Total: R$4.000,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE800018. Data de Assinatura:
08/02/2019.

(SICON - 13/02/2019) 152662-26422-2019NE800002

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO CEARÁ

CAMPUS ARACATI
R E T I F I C AÇ ÃO

No Segundo Termo Aditivo ao Contrato Nº 02/2017, publicado no DOU de

01/03/2018, Seção 3, página 33, onde se lê: SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO

Nº 02/2016. Leia-se: SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 02/2017.

R E T I F I C AÇ ÃO

No Terceiro Termo Aditivo ao Contrato Nº 02/2017, publicado no DOU de
19/11/2018, Seção 3, página 35, onde se lê: Terceiro Termo Aditivo Ao Contrato nº
02/2016. Leia-se: Terceiro Termo Aditivo Ao Contrato nº 02/2017.

CAMPUS CRATEÚS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2019 - UASG 158324

Nº Processo: 23293000137201930. PREGÃO SRP Nº 2/2018. Contratante: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 61074175000138.
Contratado : MAPFRE SEGUROS GERAIS S.A. -.Objeto: Contratação de empresa para
prestação de serviços especializados em seguro veicular. Fundamento Legal: lei 8.666/93 .
Vigência: 01/02/2019 a 31/01/2020. Valor Total: R$20.051,83. Fonte: 8100000000 -
2019NE800031. Data de Assinatura: 01/02/2019.

(SICON - 13/02/2019) 158324-26405-2019NE800003

CAMPUS CRATO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2019 - UASG 158321

Nº Processo: 23265010453201867. PREGÃO SISPP Nº 1/2019. Contratante: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 07737878000153.
Contratado : GALLUS INDUSTRIA E COMERCIO DE -ALIMENTOS LTDA.. Objeto: Aquisição de
aves (pintainhas), conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Edital.
Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 04/02/2019 a 04/02/2020. Valor Total:
R$5.650,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE800008. Data de Assinatura: 04/02/2019.

(SICON - 13/02/2019) 158321-26405-2019NE800005

CAMPUS MARACANAÚ
EXTRATO DE TERMO DE ADITIVO

Extrato de segundo termo aditivo ao contrato nº 03/2018. ESPÉCIE: Termo Aditivo ao
Contrato. CONTRATANTE: Instituto Federal do Ceará - Campus Maracanaú. CONT R AT A DA :
GLEYCIELLE CAVALCANTE PINHEIRO. OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do contrato
de professora substituta, de 20/02/2019 a 19/02/2020. DATA DA ASSINATURA: 13/02/2019.
ASSINAM: JÚLIO CÉSAR DA COSTA SILVA, Diretor-Geral, pelo contratante e GLEYCIELLE
CAVALCANTE PINHEIRO, pela contratada.

EXTRATO DE RESCISÃO

ESPÉCIE: Rescisão Administrativa. PROCESSO: 23259.014280.2018-44 CONTR AT A N T E :
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará - Campus Maracanaú.
CONTRATADA: SHARA SHAMI ARAÚJO ALVES. OBJETO: Rescisão do Contrato nº 02/2017,
firmado para prestação de serviços como professora substituta. FUNDAMENTO LEGAL: Art.
12, Inciso II, § 1º, da Lei nº 8.745, de 09/12/93. DATA DA RESCISÃO: 23/01/2019.

CAMPUS TABULEIRO DO NORTE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2019 - UASG 158953

Nº Processo: 23489000020201969. Objeto: Contratação de serviços terceirizados
continuados com dedicação exclusiva de Vigilância Desarmada para o IFCE - Campus
Tabuleiro do Norte, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital
e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 14/02/2019 das 08h00 às 12h00 e das
13h00 às 17h00. Endereço: Rod. Ce 377 , Km 2 - Sitio Taperinha, - Tabuleiro do Norte/CE
ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158953-5-00001-2019. Entrega das
Propostas: a partir de 14/02/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 27/02/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

RAFAEL BRUNO OLIVEIRA PAIVA
Pregoeiro

(SIASGnet - 13/02/2019) 158953-26405-2019NE800001

CAMPUS ITAPIPOCA
GABINETE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Contrato. CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia do Ceará - campus Itapipoca. CONTRATADO: FERNANDO ANTÔNIO ALVES DOS
SANTOS JÚNIOR. OBJETO: prorrogação do prazo de vigência do contrato de professor
substituto, de 09/02/2019 a 30/08/2019. DATA DA ASSINATURA: 31/01/2019. ASSINAM:
FRANCISCO REGIS ABREU GOMES, Diretor-Geral do IFCE campus Itapipoca, pelo contratante
e FERNANDO ANTÔNIO ALVES DOS SANTOS JÚNIOR, pelo contratado.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Contrato. CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Ceará - campus Itapipoca. CONTRATADA: ANA PAULA JUSTINO
SOARES. OBJETO: prorrogação do prazo de vigência do contrato de professora
substituta, de 16/02/2019 a 14/02/2020. DATA DA ASSINATURA: 07/02/2019. ASSINAM:
FRANCISCO REGIS ABREU GOMES, Diretor-Geral do IFCE campus Itapipoca, pelo
contratante e ANA PAULA JUSTINO SOARES, pela contratada.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Clecio
Riscado

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-02-14T00:23:38-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial